reinvestidos pelo que se reconhece o passivo por imposto diferido. A amortização do passivo
terminará no exercício de 2021.

(ii) Subsídios ao investimento

O imposto diferido passivo relativo a subsídios ao investimento reconhecido nas demonstrações
financeiras da Empresa refere-se a subsídios recebidos para a aquisição de terrenos. De acordo
com as regras fiscais, estes subsídios são acrescidos à matéria coletável durante 10 anos em
frações iguais. A amortização do passivo terminará no exercício de 2023.

(iii) Ativos das concessões

Procede-se ao reconhecimento de passivo por imposto diferido, tendo em consideração a
diferença temporária entre o apuramento anual de resultado e a tributação que ocorrerá na data
da realização efetiva da reversão dos bens. O apuramento anual do resultado decorre da aplicação
do justo valor, ainda que baseado nos custos incorridos pelos concessionários, pelo que
considerando o n.º 9 do art.º 18.º do CIRC a sua concorrência para a formação do lucro tributável
ocorrerá no período de tributação em que o direito de reversão for exercido, ou seja, no final do
contrato de concessão. De acordo com as condições em vigor dos contratos de concessão, o
término dos vários contratos ocorrerá nos anos de 2030 a 2032.

 Relatório e Contas – Exercício de 2019

114

20.4.3. Sensibilidade à variação da taxa de imposto

A tabela seguinte apresenta o impacto nas contas pela alteração em ±1% na taxa de imposto dos
ativos e passivos por imposto diferido:

Bases de imposto Resultados Capital

Ativos 124.918.830  (11.473.110)
Passivos (12.320.543) -

Total da base 112.598.288  (11.473.110)

Variação de +1% na taxa de imposto 1.125.983  (114.731)
Variação de -1% na taxa de imposto (1.125.983) 114.731

Capital e reservas

21. Capital
Política contabilística

As ações ordinárias são classificadas no capital próprio. Os custos diretamente atribuíveis à
emissão de novas ações ou opções são apresentados no capital próprio como uma dedução,
líquida de impostos, ao montante emitido.

Conforme previsto no artigo 10.º do Decreto-Lei n.º 335/98, de 3 de novembro, que transformou
a APDL em sociedade anónima de capitais exclusivamente públicos, o capital social foi fixado, por
ajustamento, em 48.000.000 euros, no seguimento da avaliação patrimonial realizada em 1999.

Assim, o capital inicial de 4 181 000 contos fixado na data de constituição da Sociedade foi